ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 98/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 98/2022

Xinguara, 30 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a construção de mais 01 (uma) sala de aula e de 01 (uma) cozinha na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Alto Araguaia, no Distrito São Francisco, Município

de Xinguara.

Justificativa:

É fundamental proporcionar meios para o atendimento da educação básica de qualidade

a crianças e jovens. É primordial que a estrutura física esteja apta e adequada a proporcionar

aos estudantes, ambientes planejados e preparados para estudos.

O Distrito São Francisco dispõe apenas de uma Escola Municipal de Ensino Fundamental

que atende todo o distrito e a zona rural da região, contando assim, com um considerável

quadro de alunos.

Ao longo do tempo o número de alunos aumentou, e como consequência a quantidade

de salas de aula se tornou insuficiente, e ainda, o espaço destinado à cozinha ficou pequeno.

Portanto, indico ao Poder Executivo ampliação do prédio da Escola Municipal Alto

Araguaia, com a construção de mais uma sala e uma cozinha adequada, sugerindo que o espaço

da atual cozinha seja utilizado para outra finalidade, por exemplo, como Secretaria.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente